

Karnataka Power Transmission Corporation Limited
Departmental Examination – October, 2012

SAS PART I – PAPER VI
(Advanced Accountancy)
(Books, Guides, Notes etc., are not allowed)

Date: 18th October, 2012 Maximum Marks:100 Time: 2.30 pm to 5.30 pm

Answer Question 1 which is compulsory and any 5 of the remaining.

ಪ್ರಶ್ನೆ 1 ನ್ನು ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಉಳಿದ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳ ಪೈಕಿ ಯಾವುದಾದರೂ 5 ನ್ನು ಉತ್ತರಿಸಿ.

1. From the following Trial Balance of Kumar prepare Trading and Profit & loss A/c and a Balance sheet as on 31st Dec. 2006. 25

TRIAL BALANCE

	Dr. Rs.	Cr. Rs.
Kumar's capital	--	71000
Cash on hand and at Bank	3900	
Purchases and Sales	41000	98800
Returns	600	500
Productive Wages	10500	
Power and Fuel	4000	
Salary and Wages	15000	
Carriage outwards	3200	
Carriage Inwards	2000	
Stock 1.1.2006	5800	
Building	40000	
Plant & Machinery	20000	
Furniture	7500	
Debtors and Creditors	14500	6300
General Expenses	3000	
Insurance	600	
Drawings	5000	
	1,76,600	1,76,600

Adjustments:

1. Stock 30.12.2006 was valued at Rs.7000
2. Building, Machinery and Furniture are to be depreciated by Rs.2000, Rs.3000 and Rs.1500 respectively.
3. Salaries and Advertising Bill are outstanding to the extent of Rs.500 and Rs.1000 respectively.
4. Prepaid Insurance Rs.170
5. Goods purchased worth Rs.5000 and included in closing stock but were not entered in purchase book.
6. Charge 5% interest on drawings.

1. ಕುಮಾರ್ ರವರ ಈ ಕೆಳಗಿನ ತಾಳೆ ಪಟ್ಟಿಯಿಂದ 31 ಡಿಸೆಂಬರ್ 2006 ರ ಅಂತ್ಯಕ್ಕೆ ವ್ಯಾಪಾರ ಖಾತೆ, ಲಾಭ ನಷ್ಟ ಖಾತೆ ಮತ್ತು ಆಸ್ತಿ ಜವಾಬ್ದಾರಿ ಪಟ್ಟಿ ಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

ತಾಳೆ ಪಟ್ಟಿ

	ಖರ್ಚು	ಜಮಾ
	ರೂ.	ರೂ.
ಕುಮಾರ್ ರವರ ಬಂಡವಾಳ		71000
ಕೈಯಲ್ಲಿ ಹಾಗೂ ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿ ನಗದು	3900	
ಖರೀದಿ ಮತ್ತು ಮಾರಾಟ	41000	98800
ಮಾಲು ಹಿಂದಿರುಗಿದ್ದು	600	500
ಉತ್ಪಾದನಾ ಕೂಲಿ	10500	
ಶಕ್ತಿ ಮತ್ತು ಇಂಧನ	4000	
ವೇತನ ಮತ್ತು ಕೂಲಿ	15000	
ಹೊರಹೋದ ಸರಕುಗಳ ಗಾಡಿ ವೆಚ್ಚ	3200	
ಒಳ ಬಂದ ಸರಕುಗಳ ಗಾಡಿ ವೆಚ್ಚ	2000	
ದಾಸ್ತಾನು 1.1.2006	5800	
ಕಟ್ಟಡಗಳು	40000	
ಸ್ಥಾವರ ಮತ್ತು ಯಂತ್ರೋಪಕರಣ	20000	
ಪೀಠೋಪಕರಣ	7500	
ಋಣಿಗಳು ಮತ್ತು ಧನಿಗಳು	14500	6300
ಸಾಮಾನ್ಯ ವೆಚ್ಚಗಳು	3000	
ವಿಮೆ	600	
ಹಂತೆಗೆದು ಕೊಂಡ ಹಣ	5000	
	1,76,600	1,76,600

ಹೊಂದಾಣಿಕೆಗಳು:

1. ದಿನಾಂಕ 30.12.2006 ರಂದು ದಾಸ್ತಾನು ರೂ.7000.
2. ಕಟ್ಟಡಗಳು, ಯಂತ್ರೋಪಕರಣ ಮತ್ತು ಪೀಠೋಪಕರಣಗಳ ಮೇಲೆ ಅನುಕ್ರಮವಾಗಿ ರೂ.2000. ರೂ.3000 ಮತ್ತು ರೂ.1500 ಸವಕಳಿ ತೆಗೆಯಿರಿ.
3. ವೇತನ ಮತ್ತು ಜಾಹೀರಾತು ವೆಚ್ಚಗಳು ಅನುಕ್ರಮವಾಗಿ ರೂ.500 ಮತ್ತು ರೂ.1000 ಗಳು ಬಾಕಿ ಇರುತ್ತದೆ.
4. ಮುಂಗಡ ಪಾವತಿಸಿದ ವಿಮೆ ರೂ.170.
5. ರೂ.5000 ಮಾಲನ್ನು ಖರೀದಿಸಿ ಅಂತಿಮ ದಾಸ್ತಾನಿನಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸಲಾಗಿದ್ದು, ಮಾರಾಟ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಲಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ.
6. ಹಂತೆಗೆದುಕೊಂಡ ಹಣದ ಮೇಲೆ ಶೇ.5 ಬಡ್ಡಿ ವಿಧಿಸಿ.

2. Record the following Transactions in Cash Book with Cash, Bank and Discount Columns and balance the same.

15

2009

Jan 1 Ram started business with cash

Rs.

10000

1 Paid into Bank

8000

2 Received from Keshav a cheque for Rs.200 in full settlement of his a/c for Rs.215

3 Received for cash sales

200

6 Received commission

20

7 Paid salaries

250

8 Received from Ashok Rs.300 and allowed him discount of Rs. 50

9 Sold goods for cash

500

10 Withdrew from Bank for office use

400

12 Cash purchases

300

15 Paid for stationery

75

20 Purchased furniture and paid by cheque

550

22 Received Interest

25

26 Paid Income Tax by cheque

450

31 Paid Keshav's cheque into Bank

200

2. ಈ ಕೆಳಗಿನ ವ್ಯವಹಾರಗಳನ್ನು ನಗದು, ಬ್ಯಾಂಕ್ ಮತ್ತು ಸೋಡಿ ಕಾಲಂಗಳ ನಗದು ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿ. ಶಿಲ್ಕನ್ನು ಕಂಡು ಹಿಡಿಯಿರಿ.

2009

ರೂ.

ಜನವರಿ 1 ರಾಮ್ ನಗದಿನೊಂದಿಗೆ ವ್ಯಾಪಾರ ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿದ್ದು

10000

1 ಬ್ಯಾಂಕಿಗೆ ಜಮಾ ಮಾಡಿದ್ದು

8000

2 ಕೇಶವ್ ನಿಂದ 215 ರೂ.ಗಳಿಗೆ ಬದಲಾಗಿ 200 ರೂ.ಗಳ ಚೆಕ್‌ನ್ನು ಪಡೆದಿದ್ದು.

3 ನಗದು ಮಾರಾಟ

200

6 ಕಮೀಷನ್ ಗಳಿಸಿದ್ದು

20

7 ವೇತನ ಪಾವತಿಸಿದ್ದು

250

8 ಅಶೋಕನಿಂದ 300 ರೂ.ಗಳನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಿ 50 ರೂ. ಸೋಡಿ ನೀಡಿದ್ದು

9 ನಗದಿಗೆ ಮಾಲು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದು

500

10 ಕಛೇರಿ ಉಪಯೋಗಕ್ಕಾಗಿ ಬ್ಯಾಂಕಿನಿಂದ ಹಣ ತೆಗೆದಿದ್ದು

400

12 ನಗದಿಗೆ ಮಾಲು ಖರೀದಿಸಿದ್ದು

300

15 ಲೇಖನ ಸಾಮಗ್ರಿ ಖರೀದಿ

75

20 ಪೀಠೋಪಕರಣವನ್ನು ಕೊಂಡು ಚೆಕ್ ಮೂಲಕ ಪಾವತಿಸಿದ್ದು

550

22 ಬಡ್ಡಿ ಗಳಿಸಿದ್ದು

25

26 ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಚೆಕ್ ಮೂಲಕ ಪಾವತಿಸಿದ್ದು

450

31 ಕೇಶವ್‌ರ ಚೆಕ್‌ನ್ನು ಬ್ಯಾಂಕಿಗೆ ಜಮಾ ಮಾಡಿದ್ದು

200

3. On 31st Dec. 2007, the Cash Book of Sri Arun showed an over drawn bank balance of Rs.117. On comparing his cash book with the Bank pass book, it was found that,

- A cheque for Rs.25 sent to Bhaskar had been entered in the cash column of the Cash book.
- Bank charges of Rs.17 as on 31 Dec. 2007 were not entered in the cash book.
- The Bank had debited Arun's a/c with a cheque for Rs.11 received from Divakar, which had been returned dishonoured. This was not shown in the cash book.
- The Bank column of the cash book was found to be undercast by Rs.10 (Receipts side)
- Cheque issued but not presented amounted to Rs.232.

Prepare the Bank Reconciliation Statement to find out the balance as per Pass Book as on 31st Dec. 2007 **15**

3. ದಿನಾಂಕ 31 ಡಿಸೆಂಬರ್ 2007 ರಂದು ಅರುಣ್ ನ ನಗದು ಪುಸ್ತಕ 117 ರೂ.ಗಳ ಮೀರಳಿತ (ಓವರ್ ಡ್ರಾಫ್ಟ್) ಶುಲ್ಕವನ್ನು ತೋರಿಸುತ್ತಿತ್ತು. ನಗದು ಪುಸ್ತಕವನ್ನು ಪಾಸ್ ಪುಸ್ತಕದೊಂದಿಗೆ ಹೋಲಿಸಿದಾಗ ಕೆಳಕಂಡ ಅಂಶಗಳು ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದವು.

- ಭಾಸ್ಕರ್‌ಗೆ ನೀಡಿದ 25 ರೂ.ಗಳ ಚೆಕ್‌ನ್ನು ತಪ್ಪಾಗಿ ನಗದು ಪುಸ್ತಕದ ನಗದು ಕಾಲಂನಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಲಾಗಿತ್ತು.
 - ಡಿಸೆಂಬರ್ 31, 2007 ರಲ್ಲಿ ಪಾಸ್ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ಖರ್ಚು ಹಾಕಿರುವ 17 ರೂ. ಬ್ಯಾಂಕ್ ಚಾರ್ಜನ್ನು ನಗದು ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಲಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ.
 - ದಿವಾಕರ್ ನಿಂದ ತಿರಸ್ಕೃತವಾದ 11 ರೂ.ಗಳ ಚೆಕ್ ನ್ನು ಅರುಣ್ ಖಾತೆಗೆ ಖರ್ಚು ಹಾಕಲಾಗಿದ್ದು, ಅದನ್ನು ನಗದು ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಲಾಗಿಲ್ಲ.
 - ನಗದು ಪುಸ್ತಕದ ರಸೀತಿ ಭಾಗದ (Receipts side) ಬ್ಯಾಂಕ್ ಕಾಲಂನಲ್ಲಿ 10 ರೂ.ಗಳನ್ನು ಕಡಿಮೆ ತೋರಿಸಲಾಗಿದೆ.
 - 232 ರೂ.ಗಳಿಗೆ ಚೆಕ್‌ಗಳನ್ನು ನೀಡಲಾಗಿದ್ದು ಹಾಜರುಪಡಿಸಲಾಗಿಲ್ಲ.
- ಡಿಸೆಂಬರ್ 31, 2007 ರಂದು ಪಾಸ್ ಪುಸ್ತಕದ ಶಿಲ್ಕನ್ನು ಕಂಡು ಹಿಡಿಯಲು ಬ್ಯಾಂಕ್ ಸಮನ್ವಯ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

4. Pass rectification journal entries for the following : **15**

- Goods worth Rs.200 used by the Proprietor was not recorded in the Book.
- A sum of Rs.500 received from Niranjana towards Rent was credited to his account.
- A sale for Rs.1500 to Bhagavan has been entered in the Sales Book as Rs.500.
- Rs.45 withdrawn by the Proprietor for personal use is debited to General expenses.
- Purchase of goods from Basu Bros. for Rs.200 has been debited to Furniture a/c.
- Rs.175 paid as wages for making Show cases has been charged to wages a/c.
- Rs.50 paid from office cash to a partner for purchasing a chair for his private use was charged to Trade expenses a/c.
- Rs.5000 spent on extension of building have been debited to Buildings repairs a/c.

4. ಕೆಳಕಂಡ ತಪ್ಪುಗಳನ್ನು ಸರಿಪಡಿಸಿ ರೋಜು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನಮೂದಿಸಿ :

- 1) ಮಾಲೀಕನು ಉಪಯೋಗಿಸಿದ 200 ರೂ.ಗಳ ಮಾಲನ್ನು ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ದಾಖಲಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ.
- 2) ನಿರಂಜನ್ ನಿಂದ ಬಾಡಿಗೆಗಾಗಿ ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ 500 ರೂ.ಗಳನ್ನು ಅವನಖಾತೆಗೆ ಜಮಾ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ.
- 3) ಭಗವಾನ್ ನಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುವ 1500 ರೂ.ಗಳ ಮಾಲನ್ನು ಮಾರಾಟ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ 500 ರೂ.ಗಳೆಂದು ದಾಖಲಿಸಲಾಗಿದೆ.
- 4) ಮಾಲೀಕನು ಸ್ವಂತ ಉಪಯೋಗಕ್ಕಾಗಿ ಹಿಂತೆಗೆದುಕೊಂಡ 45 ರೂ.ಗಳನ್ನು ಸಾಮಾನ್ಯ ವೆಚ್ಚ ಖಾತೆಗೆ ಖರ್ಚು ಹಾಕಲಾಗಿದೆ.
- 5) ಬಸು ಬ್ರದರ್ಸ್ ರಿಂದ ಖರೀದಿಸಿದ 200 ರೂ.ಮಾಲನ್ನು ಪೀಠೋಪಕರಣ ಖಾತೆಗೆ ಖರ್ಚು ಹಾಕಲಾಗಿದೆ.
- 6) ಶೋಕೇಸ್ ನ್ನು ಮಾಡಲು ಪಾವತಿಸಿದ 175 ರೂ.ಗಳ ಕೂಲಿಯನ್ನು ಕೂಲಿ ಖಾತೆಯಲ್ಲಿ ದಾಖಲಿಸಲಾಗಿದೆ.
- 7) ಪಾಲುದಾರನ ಸ್ವಂತ ಉಪಯೋಗಕ್ಕಾಗಿ ಒಂದು ಕುರ್ಚಿಯನ್ನು ಖರೀದಿಸಲು ಕಛೇರಿಯ ನಗದಿನಿಂದ ನೀಡಿದ 50 ರೂ.ಗಳನ್ನು ವ್ಯಾಪಾರ ವೆಚ್ಚ ಖಾತೆಯಲ್ಲಿ ದಾಖಲಿಸಲಾಗಿದೆ.
- 8) ಕಟ್ಟಡದ ವಿಸ್ತರಣೆಗಾಗಿ ವೆಚ್ಚ ಮಾಡಿದ 5000 ರೂ.ಗಳನ್ನು ಕಟ್ಟಡ ರಿಪೇರಿ ಖಾತೆಗೆ ಖರ್ಚು ಹಾಕಲಾಗಿದೆ.

5. Ram sold goods to Shyam for Rs.5000 and drew upon him a bill at 3 months on 1st Jan 2007, for the amount. Shyam accepted the bill and returned to Ram. Ram retained the bill and on its maturity, presented to Shyam. Shyam honoured the bill. Journalise the transactions in the books of both the parties. 15

5. ರಾಮ್‌ನು, ಶ್ಯಾಮ್ ಗೆ 5000 ರೂ.ಗಳಿಗೆ ಸರಕನ್ನು ಮಾರಾಟಮಾಡಿ, ಆ ಮೊತ್ತಕ್ಕೆ 3 ತಿಂಗಳ ಅವಧಿಗೆ ದಿನಾಂಕ 1.1.2007 ರಂದು ಒಂದು ಹುಂಡಿಯನ್ನು ಬರೆಯುತ್ತಾನೆ. ಶ್ಯಾಮ್ ಹುಂಡಿಗೆ ತನ್ನ ಒಪ್ಪಿಗೆ ನೀಡಿ ಹಿಂದಿರುಗಿಸುತ್ತಾನೆ. ರಾಮ್ ಪಾವತಿ ದಿನಾಂಕದಂದು ಅದನ್ನು ಶ್ಯಾಮ್‌ಗೆ ಸಲ್ಲಿಸುತ್ತಾನೆ. ಶ್ಯಾಮ್ ಬಿಲ್ಲಿನ ಹಣವನ್ನು ಪಾವತಿ ಮಾಡುತ್ತಾನೆ. ಇದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ರೋಜು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ರಾಮ್ ಮತ್ತು ಶ್ಯಾಮ್ ಪುಸ್ತಕಗಳಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿ.

6. Ashok, Ashish and Arun share profits and Losses in proportion to their capitals. They are entitled to draw annually Rs.6000, Rs.5000 and Rs.4000 respectively, out of their anticipated shares of profit. Any drawings in excess of these amounts are to be regarded as advance taken from the firm and are subject to interest at an average rate of 6% per annum. The capital at the beginning of the year are to be allowed interest at an average rate of 5%p.a.

The capitals of the partners at the beginning of the year were.

Ashok Rs.80000, Ashish Rs.60000 and Arun Rs.40000. The credit balances of their current A/c's were Ashok Rs.2304, Ashish Rs.3728 and Arun Rs.1152. Their drawings during the year were Ashok Rs.8000, Ashish Rs.10000 and Arun Rs.5000. The profits for the year were Rs.30000 before making any adjustment for interest as above.

Draw up the capital and current A/c's of the partners.

15

6. ಅಶೋಕ್, ಅಷಿಶ್ ಮತ್ತು ಅರುಣ್ ರವರು ತಮ್ಮ ಬಂಡವಾಳಕ್ಕೆ ಅನುಸಾರವಾಗಿ ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟವನ್ನು ಹಂಚಿ ಕೊಳ್ಳುವ ಪಾಲುದಾರರುಗಳು. ಅವರುಗಳು ನಿರೀಕ್ಷಿಸಬಹುದಾದ ಲಾಭದಲ್ಲಿ ಕ್ರಮವಾಗಿ ರೂ.6000, ರೂ.5000 ಮತ್ತು ರೂ.4000 ಗಳನ್ನು ವಾರ್ಷಿಕವಾಗಿ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಬಹುದಾಗಿದೆ. ನಿರೀಕ್ಷಿಸಬಹುದಾದ ಲಾಭಕ್ಕಿಂತ ಏನಾದರೂ ಹೆಚ್ಚಿಗೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲಾದ ಹಣವನ್ನು ವ್ಯಾಪಾರ ಸಂಸ್ಥೆಯಿಂದ ಪಡೆದ ಮುಂಗಡವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಿ ಶೇಕಡ 6 ರಂತೆ ಬಡ್ಡಿ ವಿಧಿಸಲಾಗುವುದು. ವರ್ಷದ ಆರಂಭದಲ್ಲಿರುವ ಬಂಡವಾಳದ ಮೇಲೆ ಬಡ್ಡಿಯನ್ನು ಸರಾಸರಿ ವರ್ಷಕ್ಕೆ 5% ರಂತೆ ನೀಡಲಾಗುವುದು.

ವರ್ಷದ ಆರಂಭದಲ್ಲಿ ಪಾಲುದಾರರುಗಳ ಬಂಡವಾಳಗಳು ಕೆಳಕಂಡಂತೆ ಇರುತ್ತವೆ.

ಅಶೋಕ್ ರೂ.80000, ಅಷಿಶ್ ರೂ.60000 ಮತ್ತು ಅರುಣ್ ರೂ.40000. ಅವರುಗಳ ಚಾಲ್ತಿ ಖಾತೆಯಲ್ಲಿರುವ ಕ್ರೆಡಿಟ್ ಶುಲ್ಕ (balance), ಅಶೋಕ್ ರೂ.2304, ಅಷಿಶ್ ರೂ.3728 ಮತ್ತು ಅರುಣ್ ರೂ.1152. ಅವರುಗಳು ಹಿಂತೆಗೆದುಕೊಂಡ ಹಣ (drawings), ಅಶೋಕ್ ರೂ.8000, ಅಷಿಶ್ ರೂ.10000 ಮತ್ತು ಅರುಣ್ ರೂ.5000. ಮೇಲೆ ತಿಳಿಸಿದಂತೆ ಬಡ್ಡಿಗೆ ಹೊಂದಾಣಿಕೆ ಮಾಡುವ ಮುಂಚೆ ಬಂದಿರುವ ವಾರ್ಷಿಕ ಲಾಭ ರೂ.30000.

ಪಾಲುದಾರರ ಬಂಡವಾಳ ಮತ್ತು ಚಾಲ್ತಿ ಖಾತೆಗಳನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

7. From the following Receipts and Payments of a Sports union for the year ended 31.12.2008, prepare Income and Expenditure A/c after taking the following adjustments into consideration. 15

Receipts and Payments a/c

To Balance 1.1.2008	2000	By Purchase of library books	2400
" Subscriptions & fees	6000	" Printing & stationery	300
" Sale of furniture	3000	" Magazine expenses	2000
" Sale of old Newspapers	600	" Subscription to news- papers	1200
" Miscellaneous Receipts	250	" Lectures & concerts	400
" Interest on Investments	775	" Furniture purchased	4000
" Advertisement in Magazine	900	" Sports & Games	200
		" Miscellaneous expenses	1025
		" Balance on 31.12.2008	2000
	-----		-----
	13,525		13,525

Of the subscription received, Rs.200 were for 2007 and Rs.100 were for 2009 and Rs.150 were outstanding for 2008. Outstanding expenses were Rs.50 for printing, Rs.309 were outstanding for advertisement in the Magazine.

7. ಒಂದು ಕ್ರೀಡಾ ಸಂಘದ ಕೆಳಕಂಡ ರಸೀದಿ ಮತ್ತು ಪಾವತಿ ಲೆಕ್ಕದ ಸಹಾಯದಿಂದ 31.12.2008 ರ ಅಂತ್ಯಕ್ಕೆ ಆದಾಯ ಮತ್ತು ವೆಚ್ಚ ಲೆಕ್ಕವನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

ರಸೀದಿ ಮತ್ತು ಪಾವತಿ ಲೆಕ್ಕ			
ಗೆ ಶಿಲ್ಕು 1.1.2008	2000	ಇಂದ ಗ್ರಂಥಾಲಯಕ್ಕೆ ಪುಸ್ತಕ ಖರೀದಿ	2400
ಗೆ ವಂತಿಗೆ ಮತ್ತು ಶುಲ್ಕ	6000	ಇಂದ ಮುದ್ರಣ ಮತ್ತು ಲೇಖನ ಸಾಮಗ್ರಿ	300
ಗೆ ಪೀಠೋಪಕರಣದ ಮಾರಾಟ	3000	ಇಂದ ಮ್ಯಾಗಜೈನ್ ಖರ್ಚು	2000
ಗೆ ಹಳೆ ಸಮಾಚಾರ ಪತ್ರಿಕೆಗಳ ಮಾರಾಟ	600	ಇಂದ ಸಮಾಚಾರ ಪತ್ರಿಕೆಗಳಿಗೆ ಚಂದಾ	1200
ಗೆ ಇತರೆ ರಸೀದಿಗಳು	250	ಇಂದ ಉಪನ್ಯಾಸ ಹಾಗೂ ಕಛೇರಿಗಳು	400
ಗೆ ಹೂಡಿಕೆ ಮೇಲಿನ ಬಡ್ಡಿ	775	ಇಂದ ಪೀಠೋಪಕರಣಗಳ ಖರೀದಿ	4000
ಗೆ ಮ್ಯಾಗಜೈನ್ ನಲ್ಲಿ ಜಾಹೀರಾತು	900	ಇಂದ ಕ್ರೀಡೆಗಳು	200
		ಇಂದ ಇತರೆ ವೆಚ್ಚಗಳು	1025
		ಇಂದ ಶಿಲ್ಕು 31.12.2008	2000
	-----		-----
	13.525		13.525

ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ ವಂತಿಗೆಯಲ್ಲಿ ರೂ.200 , 2007 ನೇ ಸಾಲಿಗೆ ಮತ್ತು ರೂ.100, 2009 ನೇ ಸಾಲಿಗೆ ಸೇರಿದ್ದು 2008ನೇ ಸಾಲಿಗೆ 150 ರೂ.ಗಳ ವಂತಿಗೆ ಬಾಕಿ ಇರುತ್ತದೆ. ಬಾಕಿ ಇರುವ ವೆಚ್ಚಗಳು, ಮುದ್ರಣ ರೂ.50 ಮತ್ತು ಮ್ಯಾಗಜೈನ್ ನಲ್ಲಿ ಜಾಹೀರಾತು ಬಾಬು 309 ರೂ.ಗಳಾಗಿವೆ.

8. a) Distinguish between Honouring of a bill and dishonouring of a bill
b) Distinguish between Errors of principle and compensating errors
c) Distinguish between Fixed Assets and Wasting Assets
d) Distinguish between Bills receivable and Bills payable
e) Write Short Notes on Analytical petty cash book.

15

8. a) ಹುಂಡಿಯನ್ನು ಪಾವತಿಸುವುದು ಮತ್ತು ತಿರಸ್ಕರಿಸುವುದು - ಇವುಗಳ ಬಗ್ಗೆ ವ್ಯತ್ಯಾಸ ತಿಳಿಸಿ.
b) ಎರರ್ ಆಫ್ ಪ್ರಿನ್ಸಿಪಲ್ ಮತ್ತು ಕಾಂಪೆನ್ಸೇಟಿಂಗ್ ಎರರ್ಸ್ - ಇವುಗಳ ಬಗ್ಗೆ ವ್ಯತ್ಯಾಸ ತಿಳಿಸಿ.
c) ಸ್ಥಿರ ಆಸ್ತಿಗಳು ಮತ್ತು ಹಾಳಾಗುವ ಆಸ್ತಿಗಳು - ಇವುಗಳ ಬಗ್ಗೆ ವ್ಯತ್ಯಾಸ ತಿಳಿಸಿ.
d) ಬರಬೇಕಾದ ಹುಂಡಿ ಮತ್ತು ಕೊಡಬೇಕಾದ ಹುಂಡಿ - ಇವುಗಳ ಬಗ್ಗೆ ವ್ಯತ್ಯಾಸ ತಿಳಿಸಿ.
e) ವಿಶ್ಲೇಷಣಾತ್ಮಕ ಚಿಲ್ಲರೆ ನಗದು ಪುಸ್ತಕದ ಬಗ್ಗೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ

prepp
Your Personal Exam Guide

Administrator
KPTCL Accounts Officers' Association
No. 28, Race Course Cross Road,
A.R. Circle, Bangalore - 560 009.